(mạo nhận tiền hiền)
Chúng tôi là dân 17 tộc ở làng Hàn-lãnh đông-châu, phủ Điện-bàn, nhờ qui báo đăng chuyện như sau này!

Làng chúng tôi tự tích tiền hiền thật lạc từ đầu, nên xưa nay công đức thì trong văn viết: « Tiền hiền báo hiếu liệt vị », chứ không viết tên họ ông nào cả.

Năm Duy-tân thứ 3 (1909), nhân quan sớ làng báo có tự tích tiền hiền về khai: phong sắc. Họ Phan trong làng chúng tôi, ý tặc đóng người, ép dân ký nhận đến phủ kê khai. Lúc ký đồng dân và tộc khác có đơn kêu nại không nhận: quan Phủ (Ông-An) cứ xét, quả tộc Phan hiện không có tự tích tiền hiền, nên bãi khai hưu nại. Tương thế là xong. Năm sang năm Bảo-dại thứ 6 (1931), họ Phan có người dựng tâm mưu một cái bia (bia của bác tên Trương-Táo mà Táo bán) về epo hết chữ mà chấp lại: « Tiền hiền... Báo-lãnh đông-châu Phan thì là

phủ quân... chỉ một đêm dựng nơi mà tở.